
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ВОДНОГО ТРАНСПОРТА»

Об установлении размера стипендий на 2026 г.

Согласно ст. 36 Федерального закона РФ № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в 
Российской Федерации» (в поел, ред.), постановления Правительства РФ от 17.12.2016 №1390 «О 
формировании стипендиального фонда» (в редакции от 28.06.2021), на основании «Порядка 
назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной 
стипендии студентам и курсантам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, обучающимся по 
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», принятого 
Ученым советом ФГБОУ ВО «СГУВТ» 06.02.2017 протокол №6 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с 01.01.2026 в рамках бюджетных ассигнований, выделенных на 
стипендиальный фонд:

1.1. Размер государственной академической стипендии:
студентам и курсантам, обучающимся по образовательным программам высшего

образования: программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры -  2224,00 рублей в месяц;
- аспирантам по программам подготовки научно-педагогических кадров по направлениям 

подготовки, определенным Минобрнауки России -  10513,00 рублей в месяц;
- студентам и курсантам, обучающимся по образовательным программам среднего 

профессионального образования -  824,00 рублей в месяц.

1.2. Размер государственной социальной стипендии:
студентам и курсантам, обучающимся по образовательным программам высшего

образования: программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры -  3340,00 рублей в месяц;
- студентам и курсантам, обучающимся по образовательным программам среднего 

профессионального образования -  1236,00 рублей в месяц.

2. Предусмотреть с 01.01.2026 по 31.12.2026 объем бюджетных ассигнований в составе 
стипендиального фонда на выплату государственных академических стипендий в повышенном 
размере студентам и курсантам, обучающимся по образовательным программам высшего
образования (программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры) и 
имеющим достижения в какой-либо одной или нескольких областях деятельности (учебной, 
научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной), полученные в 
течение года, предшествующего повышению государственной академической стипендии, и

(ФГБОУ ВО «СГУВТ»)

П Р И К А З

2026 г.
Новосибирск

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Зайко Татьяна Ивановна
Должность: Ректор
Дата подписания: 15.01.2026 15:20:49
Уникальный программный ключ:
cf6863c76438e5984b0fd5e14e7154bfba10e205



соответствующие одному или нескольким критериям, устанавливаемым Министерством 
образования и науки Российской Федерации, в размере 20% от объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в 2026 г. на выплату государственных академических стипендий студентам, 
курсантам и государственных стипендий аспирантам.

3. Установить единый размер государственной академической стипендии в повышенном 
размере в сумме -  4500,00 руб. в месяц.

4. Численность студентов, получающих повышенную государственную академическую 
стипендию, не может составлять более 10 процентов общего числа студентов, получающих 
государственную академическую стипендию.

5. Предусмотреть с 01.01.2026 по 31.12.2026 объем бюджетных ассигнований в составе 
стипендиального фонда на выплату государственных академических стипендий и (или) 
государственных социальных стипендий в повышенном размере студентам и курсантам первого и 
второго курсов, обучающимся по образовательным программам высшего образования 
(программам бакалавриата, программам специалитета), имеющим оценки успеваемости «хорошо» 
и «отлично» и относящимся к категориям лиц, имеющих право на получение государственной 
социальной стипендии в соответствии с ч.5 ст.36 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации», или являющимися студентами и курсантами в возрасте до 20 лет, 
имеющими только одного родителя -  инвалида I группы, в размере 10% от объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в 2026 г. на выплату государственных академических стипендий 
студентам, курсантам и государственных стипендий аспирантам.

6. Установить размер государственной социальной стипендии в повышенном размере в сумме 
8473,00 руб. в месяц. Государственную социальную стипендию в повышенном размере 
выплачивать с учетом назначенной студентам и курсантам государственной академической 
стипендии и государственной социальной стипендии.

Сумма указанных стипендий не может составлять менее величины прожиточного 
минимума на душу населения в целом по Российской Федерации, установленного пунктом 4 
статьи 8 Федерального закона от 27.11.2023 №540-ФЗ «О федеральном бюджете на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» в размере 16844,00 руб.

7. На указанные суммы начисляется районный коэффициент в соответствии с 
законодательством РФ.

8. Выплаты, установленные в п. 1,3,6,7 настоящего приказа производить из средств 
Федерального бюджета.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по учебной работе 
К.С. Мочалина, главного бухгалтера Домброван О.В.

Ректор Т.Н. Зайко

Исполнитель: Кащеева Оксана Анатольевна, ведущий экономист, тел, 8(383)222-46-54, plan@nsawt.ru

mailto:plan@nsawt.ru

